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Życzymy wszystkim, aby Wielkanoc 

przyniosła zmartwychwstanie do każdego obszaru Waszego życia, 

a szczególnie tam, gdzie najbardziej potrzebujecie obecności Jezusa 
 

Zarząd Fundacji 

Rzymskiego Centrum Akademickiego 
 



WYDARZENIA I KWARTAŁU 2023 

1,5 % podatku 

 Fundacja prowadzi działania promocyjne związane z pozyskaniem darowizn pochodzących z 1,5 % podatku przeznaczanego 

na Organizacje Pożytku Publicznego. Emitujemy bezpłatne spoty reklamowe w regionalnych rozgłośniach Polskiego Radia 

(Wrocław, PIK, Olsztyn, Rzeszów, Poznań, Opole, Poznań, RDC, Lublin, Katowice, Gdańsk, Koszalin, Białystok, Łódź).  

Prosimy o wsparcie i promocję wśród znajomych. W deklaracji podatkowej wystarczy wpisać KRS 0000521991.  

Więcej informacji znajdziesz na stronie www.furca.org oraz na Facebooku: furcaorg. 

 

Zbiórka z okazji Wielkiego Czwartku 

INWESTUJEMY W WYKSZTAŁCENIE I FORMACJĘ KAPŁANÓW! Okażmy księżom wdzięczność i wsparcie za ich trud i służbę 

w powołaniu, wesprzyjmy ich edukację! 

Zbiórka na rzecz stypendiów prowadzona jest przez okres Wielkiego Postu, finał symbolicznie w Wielki Czwartek.…  

 

 

Nowości wydawnicze 

➢ Pod koniec 2022 roku ukazała się pozycja” Jutro Święto”. To już czwarta książka z bestsellerowego cyklu „Jutro 

Niedziela”, której autorami są ks. Przemysław Śliwiński oraz ks. Marcin Kowalski. Wprowadza w liturgię 

najważniejszych uroczystości oraz wybranych świąt i wspomnień. 

 

➢ Nowe wydanie kodeksu prawa kanonicznego z komentarzami kanonistów z Uniwersytetu Nawarry w 

Pampelunie. Drugie wydanie Komentarza do Kodeksu Prawa Kanonicznego zawiera kompleksowe omówienie 

wszystkich najważniejszych zagadnień związanych z prawem kanonicznym. 

Polski przekład Kodeksu Prawa Kanonicznego zamieszczony w dziele jest najnowszą wersją kodeksu, zatwierdzoną 

w 2022 r. przez Konferencję Episkopatu Polski. 

Komentarz stanowi tłumaczenie 11. edycji komentarza opracowanego przez kanonistów hiszpańskiego 

Uniwersytetu Nawarry (Instytut Martin de Azpilcueta) (2023) oraz 8. wydania włoskiego pod red. J.I. Arriety 

(2022). 

 

 

 



WIELKI POST 2023 

Na stronie https://furca.org/blog/ jak co roku polecamy rozważania przygotowane przez naszych studentów 

pomocne w dobrym przygotowaniu na przyjście Zmartwychwstałego Pana. Tym razem inspiracją do rozważań 

było nauczanie Papieża Benedykta VI.

Ks. Marcin Bąk - Zrobić miejsce dla Ducha, który 

powiedzie nas na pustynię serca 

… „W Orędziu na Wielki Post 2009 roku uczył: Wydaje się, 

że w obecnych czasach zmniejszyło się nieco znaczenie 

duchowe praktyki postu, a stała się ona raczej — w 

kulturze zdominowanej przez poszukiwanie dobrobytu 

materialnego — środkiem terapeutycznym 

wspomagającym pielęgnację własnego ciała. Poszczenie 

służy oczywiście dobrej kondycji fizycznej, ale dla ludzi 

wierzących stanowi w pierwszej kolejności „terapię” 

pomagającą leczyć to wszystko, co uniemożliwia 

wypełnianie woli Boga. Skoro Wielki Post to duchowa 

terapia, to muszę całkowicie poddać się Temu, który 

mnie przez ten proces prowadzi – Duchowi Świętemu, 

który będzie mi pokazywał każdego dnia, co powinienem 

zmienić, co poprawić, gdzie okazać choć trochę miłości 

potrzebującemu. Modlitwa, post i jałmużna pokazują 

Bogu, że zapraszamy Go do serca, żeby w nim działał. Te 

praktyki pozwalają znaleźć czas na działanie Bożego 

Ducha we mnie. Sami bowiem, nie przeżyjemy tego 

czasu owocnie. Jedynie z pomocą Ducha Świętego, 

któremu damy szansę nas prowadzić, robiąc dla Niego 

miejsce właśnie przez te trzy dobrze znane drogi.” 

Ks. Przemysław Witkowski 

„…Papież Franciszek wielokrotnie zachęcał nas do "chodzenia w 

nowości życia”, z nieustannym pragnieniem odnowy, które 

sprawia, że każdego dnia zaczynamy żyć od nowa, z wiarą, która 

jest zawsze świeża i żywa, która nie osiada w nawykach, z 

nieograniczoną zdolnością do daru z siebie, która nigdy nie 

mówi "dość", z odwagą, by stawić czoła przygodzie wiary, 

powierzając się Bogu oraz z ewangeliczną świeżością, z jaką 

przeżywamy nasze wartości. Chodzenie w nowości życia to 

„osiągalny ideał”. To nowa rzeczywistość, do której zaprasza nas 

Bóg.  

Nadszedł czas, aby otworzyć nasze serca i porównać spojrzenia 

na rzeczywistość. To czas, aby odwrócić perspektywę widzenia 

życia oczami świata i założyć „okulary wiary”. Trzeba uczciwie 

spojrzeć w głąb siebie, potępić zło i śmierć, które w nas 

mieszkają. Głos Jezusa wciąż woła w nas, w Kościele, na całym 

świecie. To głos, który potępia zło i wzywa do życia, do dobra, 

do prawdy, do sprawiedliwości. Musimy umieć odpowiedzieć 

jak Łazarz. Wyjść, nawet jeśli mamy zasłonięte oczy i jesteśmy 

skrępowani łańcuchami naszych przyzwyczajeń. Nie możemy 

pozwolić, aby zaproszenie, które wzywa do świętości pozostało 

zagłuszone. 

Przez chrzest zostaliśmy pogrzebani z Jezusem w śmierci, 

abyśmy tak jak On mogli powstać z martwych i uczestniczyć w 

nowym życiu. Jest to rodzaj życia, które nie jest przed nami 

ukryte i którego źródłem jest Duch Święty. Powinniśmy więc 

powstać, na podobieństwo Łazarza. Do każdego z nas Jezus 

kieruje polecenie: „Wyjdź”, a następnie dodaje: "rozwiążcie go i 

pozwólcie mu chodzić”. 

 

Ks. Mariusz Pielużek 

„Co jest sensem i istotą w przeżywaniu Wielkiego Postu? To 

nawrócenie, które ma być powrotem albo – inaczej mówiąc – 

nawrotem człowieka do Boga. Papież Benedykt XVI w swojej 

ostatniej homilii na Środę Popielcową w 2013 roku mówił: 

„nawrócenie pochodzi z głębi naszych myśli i uczuć, leży u 

podstaw naszych decyzji, wyborów i działań, w geście całkowitej 

i radykalnej wolności”. Zatem nawrócenie angażuje całą osobę, 

nie jest jedynie dobrą wolą czy postanowieniem (choć bardzo 

często od tego się rozpoczyna), ale idzie o wiele dalej. 

Nawrócenie jest decyzją człowieka, która musi pociągać za sobą 

konkretne jego działanie.  

Na drodze zmagania ze swoim grzechem – co jest istotą 

nawrócenia – nie jesteśmy pozostawieni sami sobie. Owo 

nawrócenie jest możliwe, gdyż – jak mówił Papież – „jest 

dziełem Boga i owocem wiary, jaką pokładamy w Jego 

miłosierdziu. Ów powrót do Boga staje się rzeczywistością 

konkretną w naszym życiu tylko wtedy, gdy łaska Pańska 

przenika do głębi naszej duszy i nią wstrząsa, udzielając nam 

mocy, by rozdzierać serce”. 

Nawrócenie (albo dokładniej rzecz ujmując „nawracanie”) nie 

jest łatwe, ponieważ nie jest łatwo zmagać się z sobą samym, 

swoimi wadami, grzechami czy złymi przyzwyczajeniami. A 

właśnie to wszystko oddziela nas od Boga i zwraca przeciwko 

Niemu. Powrót do Boga w czasie Wielkiego Postu jest 

wymagający, bo – jak zaznaczył Benedykt XVI – „przechodzi 

przez krzyż, obejmuje nasze kroczenie za Chrystusem na tej 

drodze, która prowadzi na Kalwarię, zmierzając ku całkowitemu 

złożeniu siebie w darze”. To ofiara, w której własne „ja” 

https://furca.org/blog/


oddajemy Bogu po to, aby żyć w pełni jako Jego dzieci, czyli 

zyskać coś o wiele większego. I właśnie to jest powodem, przez 

który widzimy w Wielkim Poście więcej trudności i ograniczeń, 

niż owoców, które ma on przynieść.” 

Ks. Piotr Pietrucha 

Fundamentem chrześcijańskiego życia jest modlitwa, czyli 

osobista relacja człowieka z Bogiem, która jest jego 

odpowiedzią na Boże Objawienie. Modlitwa ma swoje źródło w 

wierze. Dlatego Benedykt XVI pisał, że „modlitwa jest 

uaktywnieniem wiary, modlitwa bez wiary staje się ślepa; wiara 

zaś bez modlitwy zamiera”. Warto na początku Wielkiego Postu 

zapytać siebie samego o stan mojej wiary. Co znaczy dla mnie 

„wierzę”? Czytając Wprowadzenie w chrześcijaństwo 

zauważamy, że dla Ratzingera wiara jest osobistą relacją 

człowieka z Bogiem, który jest Osobą. Wiara jest zatem 

dialogiem, który polega nie tylko na jednostronnym monologu, 

ale na wzajemnej rozmowie. W tym kontekście popatrzmy na 

nasze spotkanie z Bogiem każdego dnia. Jak często wchodzisz do 

swojej izdebki, zamykasz drzwi i rozmawiasz z Bogiem? Tutaj nie 

chodzi tylko o miejsce fizyczne, kościół czy domowy ołtarzyk. 

Tutaj chodzi o sumienie, o wewnętrzną świątynię, w której 

mogę być sam na sam z Ojcem. Zmarły papież, za świętym 

Augustynem pisał, że „post i jałmużna to dwa skrzydła 

modlitwy, dzięki którym łatwiej dotrzeć do Boga.” Czym zatem 

są wspomniane skrzydła modlitwy?... 

….Pan Bóg stworzył człowieka z ziemi i tchnął w niego życie. 

Człowiek to nie tylko ciało, ale także duch. Samo ciało nic nie 

znaczy. Ulega rozkładowi. Natomiast w połączeniu z duszą, 

nabiera właściwej godności. Niech zatem te rozważania pomogą 

nam odbudować świadomość wielkiej godności Dziecka 

Bożego, którą w sobie posiadamy. Niech na nowo obudzi się w 

nas pragnienie życia, nie zgodnie z regułami świata, ale zgodnie 

z Ewangelią. Post, modlitwa i jałmużna pokazują nam, że celem 

naszego życia nie jest ziemia, ale niebo. Tam oczekuje nas Bóg, 

który chce nas obdarzyć życiem wiecznym. Niech ten Wielki 

Post będzie owocnym czasem przemiany.

 

WIELKOPOSTNYM ŚLADEM 

Polecamy artykuł – wywiad z ks. Prof. Kazimierzem Ginterem dotyczący liturgii Wielkiego Postu, który ukazał się w tygodniku „Idziemy” 

z 6 czerwca 2022 r. 

➢ Co wyróżnia liturgię Wielkiego Postu? 

Jest w niej wiele elementów wyciszenia. Nie śpiewa się Alleluja oraz hymnu „Chwała na wysokości Bogu”. W aklamacji przed Ewangelią 

stosuje się zwrot ‘Chwała Tobie, Słowo Boże” naprzemiennie z „Chwała Tobie, Królu wieków”. Ołtarzy nie przyozdabia się kwiatami, 

milkną kościelne dzwony. Gra na organach zostaje ograniczona do minimum. 

Poza czwartą niedzielą Wielkiego Postu (niedziela Laetare) kapłani noszą fioletowe ornaty, które w liturgii wyrażają pokutę i powagę, 

będąc równocześnie symbolem nadziei i oczekiwania. W czasie wielkopostnym nie obchodzi się wspomnień Najświętszej Maryi Panny 

w sobotę. Środa Popielcowa i niedziela Wielkiego Postu mają pierwszeństwo liturgiczne przed wszelkimi uroczystościami. 

Na czas Wielkiego Postu przewidziane jest specjalne wprowadzenie do modlitwy „Ojcze nasz”: “Prośmy ojca Niebieskiego, aby odpuścił 

nam grzechy i zachował nas od złego” oraz do modlitwy o pokój: „Panie Jezu Chryste, przez Twoją śmierć na krzyżu Bóg Ojciec  

wprowadził pokój między niebem i ziemią”. Na koniec Eucharystii kapłan może poprzedzić błogosławieństwo modlitwą nad wiernymi: 

„Bóg miłosierny Ojciec, który w męce swojego Syna dał wam przykład miłości, niech sprawi, abyście przez służbę Bogu i ludziom 

otrzymali niewysłowiony dar Jego błogosławieństwa (wierni odpowiadają: Amen). Chrystus, który umierając na krzyżu wybawił was od 

śmierci wiecznej, niech was obdarzy życiem bez końca (Amen). Wszystkim, którzy Go naśladują w jego uniżeniu, niech da udział w swoim 

zmartwychwstaniu (Amen)”. 

W wielkopostnej liturgii godzin nie odmawia się w niedzielę uroczystego hymnu „Ciebie Boga wysławiamy”. W II niedzielnych 

nieszporach zamiast pieśni z Apokalipsy lub z Listu do Efezjan Kościół modli się pieśnią z Pierwszego Listu św. Piotra Apostoła o męce 

Chrystusa. 

W artykule zamieszczonym na stronie www.Furca.Org, w dziele aktualności, także znajdziemy odpowiedź na następujące kwestie: 

➢ Tradycyjnie mówimy o 40 dniach Wielkiego Postu. Dlaczego? 

➢ Dlaczego teraz trwa on jednak ponad 40 dni…” 

➢ Zaczynamy od posypywania głów popiołem. Jakie jest pochodzenie i znaczenie tego obrzędu? 

➢ W Rzymie pojawiła się również tradycja pielgrzymowania pomiędzy kościołami stacyjnymi. Jaki był jej początek? 

➢ Jakie przesłanie niesie obecnie każda z niedziel Wielkiego Postu? 

➢ W jaki sposób Wielki Post wiąże się z chrztem? 

➢ O czym trzeba pamiętać podejmując postanowienia wielkopostne? 

Ks. prof. Kazimierz Ginter jest wykładowcą historii liturgii na Papieskim Uniwersytecie Świętego Krzyża w Rzymie. 


